
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
      nr. 66 din 12.06.2023 

- privind aprobarea participării UAT Comuna Vama Buzăului la apelul de proiecte cu titlul „Planul 

Național de Redresare și Reziliență. Pilonul VI: Politici pentru noua generație. Componenta C15: 

Educație. Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 

construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar. Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli 

verzi și achiziționarea de microbuze verzi”, aprobarea proiectului “Microbuze verzi în școlile din județul 

Brașov”, a Acordului de parteneriat și delegarea dreptului UAT Comuna Vama Buzăului de depunere a 

aplicației de finanțare către UAT Județul Brașov 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă extraordinară la data de 12.06.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul comunei Vama Buzăului, dl. Chirilaș Tiberiu Nicolae, 

referatul de aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 

1, nr. 2 și nr. 3; 

În conformitate cu prevederile: 

- OUG nr. 124/2021, cu modificările și completările ulterioare, privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru 

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- HG nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor  Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene 

alocate României prin Mecanismul de redresare  şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi 

rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin.(1), art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 243, alin. (1), lit. a) din 

Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie  2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3), lit. ”d” și art. 196 (1) lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1: Se aprobă participarea UAT Comuna Vama Buzăului la apelul de proiecte cu titlul „Planul Național de 

Redresare și Reziliență Pilonul VI: Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație Reforma 6: Actualizarea 

cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 

preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi. 

 

Art.2: Se aprobă proiectul “Microbuze verzi în școlile din județul Brașov”. 

 

Art.3: Delegare și proprietate: 

3.1. UAT Comuna Vama Buzăului deleagă dreptul de depunere a aplicației UAT-ului solicitant, către UAT 

Județul Brașov, prin reprezentant legal, în cadrul apelul de proiecte cu titlul „Planul Național de Redresare și 

Reziliență. Pilonul VI: Politici pentru noua generație. Componenta C15: Educație. Reforma 6: Actualizarea cadrului 

legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 

preuniversitar. Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi”. 

 

 

 



3.2. La finalizarea perioadei de implementare a proiectului, solicitantul eligibil – UAT Județul Brașov, care a 

preluat delegarea depunerii proiectului, va transfera dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate către UAT 

beneficiar, UAT Comuna Vama Buzăului care a delegat dreptul de depunere a Proiectului, în conformitate cu legislația 

în vigoare la data realizării. 

 

Art.4: UAT Comuan Vama Buzăului își asumă asigurarea/ punerea la dispoziție a unei stații de încărcare pe 

teritoriul UAT astfel:  

 

4.1 UAT Comuna Vama Buzăului are depus spre finanțare proiectul ,,Stații de reîncărcare pentru vehicule 

electrice în comuna Vama Buzăului – Stațiune turistică”, în cadrul Programului privind reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehicule de 

transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în 

localități, derulat prin A.F.M, pentru finanțarea a 3 stații de încărcare ce vor fi amplasate  pe raza UAT 

Comuna Vama Buzăului.  

UAT Comuna Vama Buzăului este responsabilă ca până la 31.12.2024 stațiile să fie amplasate, instalate / racordate la 

rețeaua electrică și funcțională. 

 

4.2. În cazul în care proiectul depus nu va primi finanțare sau finanțarea va fi pierdută(reziliere contract 

finanțare sau din alte cauze), UAT Comuna Vama Buzăului va amplasa, instala / racorda la rețeaua electrică stația de 

încărcare din fonduri proprii. 

 

Art.5: Se aprobă acoperirea cheltuielilor privind utilizarea celor 2 două) microbuze, din bugetul propriu al 

UAT Comuna Vama Buzăului, în perioada de implementare și ulterior pe o perioada de minim patru (4) ani, astfel: 

a) Costurile cu resursa umană - salariu șofer/i; 

b) Costurile de reparații și întreținere (mentenanță / revizii ale microbuzelor); 

c) Costul de alimentare: electricitatea – alimentarea unui număr de 2 (două) microbuze ce vor fi 

achiziționate; 

 

Art.6: Orice alte sume reprezentând cheltuieli conexe vor fi suportate integral din bugetul UAT Comuna 

Vama Buzăului, cum ar fi:  

- plata utilităților pentru locul de parcare / garare (ex.: electricitate, apa/canal, taxa parcarea s.a.), 

- cheltuielile cu înmatricularea, taxele anuale, de certificare, impozite, rovigneta, asigurari, taxe de drum și 

altele, specifice si izvorate din exploatarea si detinerea mijlocului de transport pentru scopul acestuia, 

- cheltuieli neprevăzute pentru buna funcționare a microbuzelor, cheltuieli ce pot apărea pe durata 

implementării + patru (4) ani pentru proiectul “Microbuze verzi în școlile din județul Brașov”, se vor asigura 

din bugetul local al UAT Comuna Vama Buzăului. 

 

Art.7: Se aprobă Acordul de parteneriat aferent proiectului “Microbuze verzi în școlile din județul Brașov”, 

anexat, parte integrantă a prezentei hotărâri.  

 

Art.8: Se mandateaza Primarul în exercițiu al Comunei Vama Buzăului să semneze Acordul de parteneriat și 

orice alte documente necesare solicitate prin Ghidul de finanțare, în vederea depunerii dosarului cererii de finanțare. 

 

 Art.9: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Vama 

Buzăului – dl. Tiberiu Nicolae CHIRILAŞ. 

 

Art.10: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Consiliului 

Județean Brașov şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare. 

                               

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                  Alexandru Constantin IONESCU                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                             Adrian Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 11 consilieri prezenţi; 

- 11 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alexandru Constantin IONESCU                                   Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 11 consilieri prezenţi;
	- 11 voturi ,,pentru.”

